_______________________________________________________________________

_________________________________________________________________________
Campus Universitário Prof. Avelino Marcante

Rua: Paulo Malschitzki, 200 – Bairro: Zona Industrial Norte

Fone: (047) 4009 7900 - Fax: (047) 4009 7940 – CEP: 89219-710 - Joinville - SC – Brasil

Home Page: http://www.cct.udesc.br/

ATA DA ELEIÇÃO DE REPRESENTANTES DOCENTES e TÉCNICOS

AO CONCECCT, CONSUNI, CÂMARAS DO CONSUNI E COLEGIADOS

DOS DEPARTAMENTOS.

Aos 13 dias do mês de abril de dois mil e vinte e dois, reuniu-se na sala de
reuniões virtual no teams a Comissão Eleitoral composta dos seguintes

membros: Professora Maria da Graça Moraes Braga Martin (Presidente),
Professor Tiago Jackson May Dezuo e a Técnica Vanessa Fischer dos Santos,
conforme Portaria Interna do CCT No 041/2022. A eleição para escolha de

representantes, docente ao CONSUNI e câmaras do CONSUNI, docentes e dos
Técnicos Administrativos ao Conselho de Centro - CONCECCT, Técnicos

Administrativos aos colegiados plenos dos departamentos conforme estabelece
o Edital de Convocação GDG N0 08/2022, iniciou às 9 horas e encerrou às 18
horas. Compareceram 113 eleitores Docentes e 48 eleitores Técnicos

Administrativos. Após a apuração, foram obtidos os seguintes resultados:

Candidatos aos Conselho Universitário – CONSUNI:

CHAPA VOTOS

Ricardo Antonio De Simone Zanon – titular

Roberto Silvio Ubertino Rosso Junior – suplente

100

Nulos 8

Brancos 5

Candidatos a Câmara de Ensino de Graduação – CEG do

CONSUNI:

 VOTOS

CHAPA 1

-  Jarbas Cleber Ferrari – titular

- Leonardo Romero Monteiro – suplente

25

CHAPA 2

- Marcus Vinícius C. Alves – titular

- Ricardo de Medeiros – suplente

22

P
ág

. 0
1

de
 0

6
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

10
10

4/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
M

8U
N

48
7L

.

35

_______________________________________________________________________

_________________________________________________________________________
Campus Universitário Prof. Avelino Marcante

Rua: Paulo Malschitzki, 200 – Bairro: Zona Industrial Norte

Fone: (047) 4009 7900 - Fax: (047) 4009 7940 – CEP: 89219-710 - Joinville - SC – Brasil

Home Page: http://www.cct.udesc.br/

CHAPA 3

- Ricardo Ferreira Martins - titular

- Cinara Terezinha Menegazzo - suplente

62

Nulos 2

Brancos 2

Candidatos a Câmara de extensão, cultura e

comunidade – CECC do CONSUNI:

CHAPA VOTOS

Rui Jorge Tramontin Junior – titular

Luciana Rita Guedes – suplente

101

Nulos 4

Brancos 8

Candidatos Câmara de Pesquisa e Pós-graduação –

CPPG do CONSUNI

CHAPA VOTOS

Eduardo Lenz Cardoso – titular

Daniela Becker - suplente
99

Nulos 4

Brancos 10

Candidatos Docentes CONCECCT

CHAPA VOTOS

Alex Bellucco do Carmo –titular

Nicole Glock Maceno –suplente
99

P
ág

. 0
2

de
 0

6
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

10
10

4/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
M

8U
N

48
7L

.

36

_______________________________________________________________________

_________________________________________________________________________
Campus Universitário Prof. Avelino Marcante

Rua: Paulo Malschitzki, 200 – Bairro: Zona Industrial Norte

Fone: (047) 4009 7900 - Fax: (047) 4009 7940 – CEP: 89219-710 - Joinville - SC – Brasil

Home Page: http://www.cct.udesc.br/

Nulos 5

Brancos 9

Candidatos Técnicos Administrativos CONCECCT

CHAPA VOTOS

Cleverson Rosa –titular

Márcio Metzner - suplente
45

Nulos 1

Brancos 2

Candidatos Técnicos Administrativos ao Colegiado

Pleno do DMAT

CHAPA  VOTOS

indeferida ---

Nulos ---

Brancos ---

Candidatos Técnicos Administrativos ao Colegiado

Pleno do DFIS

CHAPA VOTOS

Sem candidatos inscritos ---

Nulos ---

Brancos ---

Candidatos Técnicos Administrativos ao Colegiado

Pleno do DEE

CHAPA VOTOS

Sem candidatos inscritos ---

Nulos ---

Brancos ---

P
ág

. 0
3

de
 0

6
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

10
10

4/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
M

8U
N

48
7L

.

37

_______________________________________________________________________

_________________________________________________________________________
Campus Universitário Prof. Avelino Marcante

Rua: Paulo Malschitzki, 200 – Bairro: Zona Industrial Norte

Fone: (047) 4009 7900 - Fax: (047) 4009 7940 – CEP: 89219-710 - Joinville - SC – Brasil

Home Page: http://www.cct.udesc.br/

Candidatos Técnicos Administrativos ao Colegiado

Pleno do DEM

CHAPA VOTOS

Sem candidatos inscritos ---

Nulos ---

Brancos ---

Candidatos Técnicos Administrativos ao Colegiado

Pleno do DEC

CHAPA VOTOS

Sem candidatos inscritos ---

Nulos ---

Brancos ---

Portanto, a Comissão Eleitoral declara que as chapas (Titular / Suplente) eleitas são:

- Representação Conselho Universitário – CONSUNI:

Ricardo Antonio De Simone Zanon (titular) e Roberto Silvio Ubertino Rosso Junior

(suplente)

P
ág

. 0
4

de
 0

6
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

10
10

4/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
M

8U
N

48
7L

.

38

_______________________________________________________________________

_________________________________________________________________________
Campus Universitário Prof. Avelino Marcante

Rua: Paulo Malschitzki, 200 – Bairro: Zona Industrial Norte

Fone: (047) 4009 7900 - Fax: (047) 4009 7940 – CEP: 89219-710 - Joinville - SC – Brasil

Home Page: http://www.cct.udesc.br/

Representação Câmara de Ensino de Graduação – CEG:

Ricardo Ferreira Martins (Titular) e Cinara Terezinha Menegazzo (Suplente)

- Representação Câmara de Pesquisa e Pós-graduação – CPPG:

Eduardo Lenz Cardos (Titular) e Daniela Becker (Suplente)

- Representação Câmara de extensão, cultura e comunidade - CECC:

Rui Jorge Tramontin Junior (Titular) e Luciana Rita Guedes (Suplente)

- Representação dos Docentes ao CONCECCT:

Alex Bellucco do Carmo (Titular) e Nicole Glock Maceno (Suplente)

- Representação dos Técnicos Administrativos CONCECCT:

Cleverson Rosa (Titular) e Márcio Metzner (Suplente)

- Representação dos Técnicos Administrativos Colegiado Pleno do DMAT:

Chapa indeferida

- Representação dos Técnicos Administrativos Colegiado Pleno do DFIS:

Sem candidatos inscritos

- Representação dos Técnicos Administrativos Colegiado Pleno do DEE:

Sem candidatos inscritos

- Representação dos Técnicos Administrativos Colegiado Pleno do DEM:

Sem candidatos inscritos

- Representação dos Técnicos Administrativos Colegiado Pleno do DEC:

Sem candidatos inscritos

A apuração dos votos foi feita com a presença da Comissão Eleitoral, que assinam a

presente ata.

P
ág

. 0
5

de
 0

6
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

10
10

4/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
M

8U
N

48
7L

.

39

_______________________________________________________________________

_________________________________________________________________________
Campus Universitário Prof. Avelino Marcante

Rua: Paulo Malschitzki, 200 – Bairro: Zona Industrial Norte

Fone: (047) 4009 7900 - Fax: (047) 4009 7940 – CEP: 89219-710 - Joinville - SC – Brasil

Home Page: http://www.cct.udesc.br/

Joinville (SC), 13 de abril de 2022.

___________________________

Professora Maria da Graça Moraes Braga Martin

Presidente da Comissão Eleitoral

___________________________

Professor Tiago Jackson May Dezuo
Membro da Comissão Eleitoral

_________________________

Técnica Vanessa Fischer dos Santo
Membro da Comissão Eleitoral

P
ág

. 0
6

de
 0

6
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

10
10

4/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
M

8U
N

48
7L

.

40

Assinaturas do documento

Código para verificação: M8UN487L

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARIA DA GRACA MORAES BRAGA MARTIN (CPF: 461.XXX.300-XX) em 13/04/2022 às 18:32:37
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:37:54 e válido até 30/03/2118 - 12:37:54.

(Assinatura do sistema)

VANESSA FISCHER DOS SANTOS (CPF: 079.XXX.519-XX) em 13/04/2022 às 18:45:53
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:42:39 e válido até 30/03/2118 - 12:42:39.

(Assinatura do sistema)

TIAGO JACKSON MAY DEZUO (CPF: 009.XXX.609-XX) em 13/04/2022 às 21:53:02
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:46:57 e válido até 30/03/2118 - 12:46:57.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMTAxMDRfMTAxMDdfMjAyMl9NOFVONDg3TA== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00010104/2022 e o código
M8UN487L ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.